92

171 La traduzione in italiano è di Mauro Maxia di cui si veda la seconda parte del presente studio.
172 L’opera succitata è di Pietro Calzolai, che però sui testi si firmava talvolta Pietro Calzolari 
talvolta Pietro Ricordati, monaco benedettino morto nel 1580; è sotto il nome di Pietro Calzolai 
che scrive l’opera Historia monastica distinta in cinque giornate nelle quali con brevità si ragiona di 
que’ Monaci che fioriscono in Santità, Dottrina, ed in altre virtù, Firenze, presso Lorenzo Torrentino, 
1561. Di tale opera Fara aveva un esemplare nella sua biblioteca.
173 I.F. Farae, Opera 2. De rebus Sardois cit., pp. 156-158.
174 Era stato S. Ambrogio il primo autore a legare il monachesimo occidentale al vescovo di Ver-
celli. Cfr. Ambrosius Mediolanensis, Epistulae extra collectionem traditae, ed. M. Zelzer, Tur-
nhout, Brepols, 1982, Epistula 14, 66-67, p. 270: “Quod si in aliis ecclesiis tanta suppetit ordinandi 
sacerdotis consideratio, quanta cura expetitur in Vercellensi ecclesia, ubi duo pariter exigi videntur ab 
episcopo, monasterii continentia et disciplina ecclesiae? Haec enim primus in occidentis partibus diver-
sa inter se Eusebius sanctae memoriae coniunxit, ut et in civitate positus instituta monachorum teneret 
et ecclesiam regeret ieiunii sobrietate. Multum enim adiumenti accedit ad sacerdotis gratiam, si ad 
studium abstinentiae et normam integritatis iuventutem astringat et versantes intra urbem abdicet usu 
urbis et conversatione. Hinc illi processerunt viri, Helias, Helisaeus, Iohannes, Elisabeth, qui pelliciis 
tunicis et caprinis exuviis induti inopes atque egentes angustiis et doloribus afflicti in solitudinibus erra-
bant inter alta et condensa montium, invia rupium, speluncarum horrida, fovearum vadosa, quorum 
conversatione dignus orbis terrarum non erat”. E inoltre ivi Epistula 14, 77, p. 273: “Haec igitur pa-
tientia in sancto Eusebio monasterii coaluit usu et durioris observationis consuetudine hausit laborum 

fu detto Luogosanto, le quali chiese erano e sono antiche, cioè da quando la 
fede cristiana cominciò a crescere e a spargersi per il mondo’.171 Fara, storico di 
cultura umanistica, non si accontenta di ciò e riempie quelli che nella sua ottica 
sono dei vuoti. Ci sono due eremiti, Nicolao e Trano; da dove deriva la pratica 
dell’eremitaggio loro e di altri santi eremiti che vivevano in quella zona della 
Sardegna? Fara, ricorre alla sua cultura e scrive: «Hoc etiam tempore [circa 362 
d.C.] s. Eusebius Sardus, monachorum orientalium exemplo, per Occidentem 
anachoreticam vitam, teste divo Ambrosio et Petro Recordati172 instituit, quae 
postea in Sardinia foeliciter increvit: nam in Gallurensi provincia Nicolaus et 
Tranus anachoretae, sanctitate insignes, cum multis aliis floruere et nomen Loco 
Sancto dedere, in cuius sylvis, procul ab omni hominum caetu, precibus, ieiuniis 
et vigiliis duriter victitando mortem obiere. Eorum corpora magna cum om-
nium Sardorum frequentia decenter coluntur in ecclesiis quae postea in eorum 
honorem fuerunt eodem in loco constructae, ut ex antiquo eiusdem loci codice a 
Ludovico episcopo Civitatensi approbato constat».173 Si può vedere come cambia 
la modalità d’approccio: Fara è un dotto umanista, forte della sua conoscenza e 
poiché era ormai sapienza acquisita che fosse stato S. Eusebio da Vercelli ad aver 
importato il modello monastico dall’Oriente all’Occidente, non poteva essere 
stato che S. Eusebio, per altro originario di Cagliari e il cui culto stava riprenden-
do piede in Sardegna, a portare quel modo di vivere la fede in Sardegna.174